lagres. Toutes ces cites et ces

grans uiles qui chi sont nou-

mees et ces isles conquist Char-

lemaine. Les unes par mira-

cle. Les autres par bataille.

Fors Luserne qui est en ual

uert quil ne peut prendre desi

au derrain quil uint la et si

lassist et fu au siege iiij. mois.

Adont fist proiere a Diu et a

mon signeur saint Jakeme

quil le presist. Erraument

cairent li mur et a este deserte

desi au iourdui. Vns estans de

noire iaue crut en mile ou il a

grans pissons qui sunt noir.

Et si conquist iij. autres cites.

Ventoise. Caparre et Adanic et

pour chou ne furent puis ha-

bitées. Autre roi et autre prin-

che conquisent en Espagne

apres Charlemaine et deuant

Cloeuis li premiers rois de

Franche des cretiens. et si

conquist Clotaires et Dagom-

bert. Pepins. Charles Martiaus.

Charles li Caus. et Loeys con-

quisent partie et partie en

laissierent. Mais li rois Char-

les conquist tout Espaigne a

son tans a lonnor de Nostre

Signeur.

celle des Aubiois, celle des

Basques, celle des Palagres.

Toutes ces cités, et ces grandes

villes, et ces îles qui sont ici

nommées, Charles les conquit,

les unes par miracle , les au-

tres par bataille , excepté Lu-

serne qui est en val vert, du

moment où il y vint et qu'il

l'assiégea, et fut au siége quatre

mois. Alors il fit prière à Dieu

et à Monseigneur saint Jacques

pour la prendre. Tout-à-coup

les murs s'écroulèrent, et de-

puis elle est restée déserte. Un

étang d'eau noire crut au mi-

lieu, où il y a de grands pois-

sons qui sont noirs. Il conquit

trois autres cités , Ventoise,

Caparre et Adanie , qui ne

furent plus habitées. D'autres

rois et d'autres princes ont fait

la conquête de l'Espagne après

et avant Charlemagne. Clovis,

le premier roi des chrétiens de

France , et Clolaire en ont fait

la conquête. Dagobert, Pépin,

Charles-Martel , Charles-le-

Chauve et Louis en conquirent

une partie et laissèrent l'autre.

Mais dans son temps , le roi

Charles conquit toute l'Espagne

en l'honneur de Notre Seigneur.

— 186 —

Les ydoles et les mahomme-

ries que Charles troua en Es-

paigne toutes destruist fors une

ymagene qui est en le Lierre de

lAudaluf. Cele ymagene si est

apelée Salamcadif. Cadif cest

li lius ou ele est. Salam cest

Diux en langue arabioise. Li

Sarasin dient que le fist Ma-

hommet en se uie et en sen

non. Et une ligions de diables

enseela ens par ingremanche

qui soustient par tel forche.

cele ymagene que par nului

ne puet estre depechie. Se au-

cuns crestiens laproche errau-

ment perist. Et se aucuns Sar-

rasins j ua pour orer malades :

haities sen dept. Et se par

auenture auient que aucuns

oisiaus sasieche sus erraument

muert. Sour le rive de cele

mer est une pierre anchiene

taillie dueure de Sarrasins

assise sour tierre. Defors léé

et quarree. Deseure estroite et

haute taus com uns corbiaus

puet uoler haut : sour cele

pierre est cele ymagene fait

darain en semblanche dun

homme droite sour ses pics.

Se fache uers miedi. Une grant

Les idoles et les mahomme-

ries que Charles trouva en Es-

pagne , il les détruisit toutes ,

excepté une image qui est en

la terre de l'Andalousie. Celle

image y est appelée Salamca-

dif. Cadif, c'est le lieu où elle

est, Salam, c'est Dieu en langue

arabe. Les Sarrasins disent

que Mahomet la fit en sa vie

et en son nom. Il enferma à

l'intérieur, par nécromancie

(magie), une légion de diables

qui soutient cette image par

une telle force, qu'elle ne peut

être mise en pièces par per-

sonne. Si un chrétien l'appro-

che , aussitôt il périt ; si un

sarrasin malade y va pour prier,

il s'en retourne guéri ; et si

par aventure il advient qu'un

oiseau s'y perche , il meurt

instantanément. Sur la rive de

cette mer , est une pierre an-

cienne taillée, oeuvre des Sar-

rasins, assise sur terre. Dehors

elle est large et carrée, dessus

étroite et haute tout comme un

corbeau peut voler haut. Sur

cette pierre est cette image

faite d'airain, semblable à un

homme droit sur ses pieds. Sa
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clef si com Sarrasin dient kerra

de se main en lan que uns rois

naistra en Franche qui toute

Espaigne metra as cretiennes

loeys. Es daerrainetes de sieu-

cle. Sitost que li Sarrasin uer-

ront le clef keue il reponront

lor auoir en tierre si sen fui-

ront.

De lor et de largent que li

roi et li prinche dounerent

Charles fist le glise mon si-

gneur saint Jakemes en le de-

mouranche que il fist adont

en le tierre par iij. ans. Ves-

que et canoines de lordene

saint Ysidore j establi. De clo-

kes. et de liures. et de ueste-

mens. et de tous autres aourne-

mens laourna. Des remanans

fist le glise nostre dame sainte

Marie qui est a Ais le Capiele.

Et le glise mon signeur saint

Jakeme en cele meisme uile.

Et le glise mon signeur saint

Jakeme a Bouourges. Et celi

qui est a Toulouse. Et celi qui

est en Gascoigne entre le cite

qui a anon Ais et saint Jehan

de Sorges en le uoie mon si-

face est vers midi. Une gran-

de clef, ainsi que le disent les